necessidade e conveniência, respeitando-se os preceitos e limites descritos no artigo 107, da Lei n.º 14.133/2021.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. Para o exercício de 2025, com base no item 158 do PCA 2025, o CRCSP destinou a verba de R$ 863.660,00
(oitocentos e sessenta e três mil seiscentos e sessenta reais).

9.2. Para o exercício de 2026, com base no item 16 do PCA, o CRCSP destinou a verba de R$ 758.120,00
(setecentos e cinquenta e oito mil e cento e vinte reais).

9.3. O valor será utilizado/distribuído com a realização dos eventos previstos neste Termo de Referência durante o
exercício, pagando aos prestadores de serviço credenciados/contratados, quando convocados, com base na
resolução CRCSP n° 1.302/2024 ou normas posteriores que venham a substitui-la.

[...]

A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Nota de reserva orçamentária nº 0000334468 (doc sei nº 1113197)

Conta despesa 6313020100463130201026 - SERVIÇOS DE INSTRUTORES

Objeto: CREDENCIAMENTO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE PROFESSORES E ESPECIALISTAS 

Valor Total para o exercício de 2026 R$ 645.384,00 (seiscentos e quarenta e cinco mil trezentos e oitenta e
quatro reais)

9.4.2. Após assinatura do contrato a cada convocação será emitido nota de empenho com base na reserva
orçamentária nº 0000334468, que constará o valor de de cada evento.

10. RESPONSABILIDADES DO CREDENCIADO

Todos os credenciados deverão:

1.